
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 17 del 28 marzo 2018 
 
OGGETTO: Presa d’atto dell’elenco dei nominativi indicati dalle Associazioni, che si intendono 
designare a componente dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere di cui al punto e) 
dell’art. 2, comma 2 della legge regionale 23 novembre 2016 n. 38. – Costituzione 
dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO  
CHE l’art. 2, comma 2 della legge regionale 23 novembre 2016 n. 38, rubricata “Istituzione 
dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere, dispone che l’Osservatorio venga costituito con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, secondo la seguente composizione: 
a) cinque esperti designati dall’Ufficio di Presidenza, tra soggetti in possesso di comprovata esperienza 
nel settore, uno dei quali con funzioni da coordinatore; 
b) Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie o suo delegato; 
c) Presidente della Commissione pari Opportunità fra uomo e donna o suo delegato; 
d) Consigliera regionale di parità; 
e) cinque rappresentanti delle associazioni operanti sul territorio regionale che abbiano maturato 
competenze specifiche in materia; 
CHE, con deliberazione n. 20 del 23 febbraio 2017, Questo Ufficio ha indetto una manifestazione di 
interesse rivolta alle associazioni operanti nel settore e presenti sul territorio regionale con competenze 
specifiche, finalizzata a raccogliere le adesioni per la nomina dei cinque rappresentanti in seno 
all’Osservatorio regionale sulla violenza di genere, ex art. 2 lett. e) della legge regionale 23 novembre 
2016 n. 38; 
CHE, il predetto avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 22 del 6 
marzo 2017, sul sito istituzionale dell’Ente e pubblicizzato nelle altre forme previste dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 23 febbraio 2017;  
 
CONSIDERATO 
CHE, Questo Ufficio, con deliberazione n. 61 dell’08 novembre 2017, nel prendere atto  dell’elenco delle 
associazioni redatto dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, ha dato  mandato al Settore Segreteria 
Ufficio di Presidenza di invitare le associazioni presenti nell’elenco ad indicare nominativamente il 
rappresentante che si propone per la nomina a componente dell’Osservatorio e, contestualmente ha 
rinviato a successivo atto l’individuazione dei cinque rappresentanti delle associazioni operanti sul 
territorio regionale che abbiano maturato competenze specifiche in materia, nonché la costituzione 
dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere in tutte le sue componenti, per come previsto dall’art. 
2, comma 2 della legge regionale 23 novembre 2016 n. 38; 
CHE, il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza ha invitato i rappresentanti legali di tutte le Associazioni 
presenti nell’elenco ad indicare nominativamente il rappresentante per la nomina a componente 
dell’Osservatorio; 
CHE, medio tempore, l’art. 14 della Legge regionale 22 dicembre 2017, n. 54, rubricata “Provvedimento 
generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale 
per l’anno 2018)” (Modifiche alla l.r. 38/2016) ha modificato l’art.2 della legge regionale 23 novembre 
2016, n. 38 (Istituzione dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere), stabilendo che:  

• alla lettera e) del comma 2 la parola “cinque” è sostituita con la seguente: “dieci”;  

• al comma 7 dopo le parole “a titolo gratuito” sono aggiunte le seguenti: “e non dà luogo a 
rimborso spese”; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 47 del  7 Maggio 2018



2 

 

 
PRESO ATTO  

• delle modifiche legislative intervenute in materia; 

• dell’elenco dei nominativi proposti dalle Associazioni operanti sul territorio regionale che abbiano 
maturato competenze specifiche in materia, predisposto dal Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza;  

• che l’Osservatorio regionale sulla violenza di genere, nella sua composizione, a seguito della 
modifica legislativa, deve essere costituito da: 

 a) cinque esperti designati dall’Ufficio di Presidenza, tra soggetti in possesso di comprovata esperienza 
nel settore, uno dei quali con funzioni da coordinatore; 
b) Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie o suo delegato; 
c) Presidente della Commissione pari Opportunità fra uomo e donna o suo delegato; 
d) Consigliera regionale di parità; 
e) dieci rappresentanti delle associazioni operanti sul territorio regionale che abbiano maturato 
competenze specifiche in materia; 
 
VALUTATI i curricula dei soggetti (esperti) da designare a componente dell’Osservatorio regionale sulla 
violenza di genere di cui al punto a) dell’art. 2, comma 2 della legge regionale 23 novembre 2016 n. 38; 
 
RITENUTO 

• che i Sigg. 
1. Mario Nasone; 
2. Antonietta Accoti;  
3. Catiuscia Mazza;  
4. Clelia Bruzzi’;  
5. Giuseppe Calla’;  

siano i soggetti in possesso di comprovata esperienza nel settore; 

• che, tra essi, il Sig. Mario Nasone debba rivestire le funzioni da coordinatore; 
 

VALUTATO che tra i nominativi indicati dalle Associazioni, si intendono designare a componente 
dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere di cui al punto e) dell’art. 2, comma 2 della legge 
regionale 23 novembre 2016 n. 38, i Sigg.   

1. Jessica Tassone, indicata da Associazione DoMino; 
2. Roberta Attanasio, indicata da Centro Contro la Violenza alle donne “Roberta Lanzino”; 
3. Laura Amodeo, indicata da Associazione Laboratorio da Sud -Per il cambiamento; 
4. Pasqualina Federico, indicata da Noemi – Società Cooperativa Sociale a r.l.; 
5. Isolina Mantinelli, indicata da Centro Calabrese di Solidarietà; 
6. Maria Stella Ciarletta, indicata da Associazione WWW What Women Wont – La Calabria vista 

dalle donne; 
7. Concetta Grosso, indicata da Centro Italiano Femminile Provinciale di Cosenza; 
8. Monica Riccio, indicata da Fondazione “Città Solidale” Onlus; 
9. Paola Cammareri, indicata da Associazione di Promozione Sociale “Filo Rosa”; 
10. Giovanna Cusumano, indicata da CamMiNo -Camera Nazionale Avvocati per la Famiglia e i 

Minorenni; 
 

VISTA la nota - prot. n. 50223 del 13.12.2016, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tutela 
della Salute e Politiche Sanitarie ha comunicato il nominativo del delegato, nella persona della Dott.ssa 
Caterina Ermio; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 47 del  7 Maggio 2018



3 

 

 
a voti unanimi  

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate:  
 

• prendere atto dell’elenco dei nominativi indicati dalle Associazioni, quali rappresentanti per la 
nomina a componente dell’Osservatorio; 

• di costituire l’Osservatorio regionale sulla violenza di genere in tutte le sue componenti, come di 
seguito specificato:  

a) cinque esperti, in possesso di comprovata esperienza nel settore, nelle persone di Mario Nasone, 
Antonietta Accoti, Catiuscia Mazza, Clelia Bruzzi’, Giuseppe Calla’ e, tra essi, il Sig. Mario Nasone con 
funzioni da coordinatore; 
b) la Dott.ssa Caterina Ermio, delegata dal Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e 
Politiche Sanitarie della Regione Calabria;  
c) il Presidente della Commissione pari Opportunità fra uomo e donna, Dott.ssa Cinzia Nava; 
d) la Consigliera regionale di parità, Avv. Antonietta Stumpo; 
e) dieci rappresentanti delle associazioni operanti sul territorio regionale che abbiano maturato 
competenze specifiche in materia, nelle persone dei Sigg. Jessica Tassone, Roberta Attanasio, Laura 
Amodeo, Pasqualina Federico, Isolina Mantinelli, Maria Stella Ciarletta, Concetta Grosso, Monica Riccio, 
Paola Cammareri, Giovanna Cusumano; 

• di stabilire che ogni carica è a titolo gratuito e non dà luogo a rimborso spese; 

•  di dare mandato al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza di trasmettere la presente 
deliberazione a tutte le persone nominate per accettazione della carica; 

• di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza per 
gli adempimenti di competenza, al Segretario Generale e al Capo di Gabinetto per opportuna 
conoscenza; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

 
 

Il Segretario Generale  
F.to Maurizio Priolo 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 47 del  7 Maggio 2018


	BURC n. 47 del  7 Maggio 2018

